
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 314 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 18. april 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Mikkel Bjørn 

(DF). 

 

Spørgsmål nr. 314:  

”Vil ministeren redegøre for, hvad udviklingen i salget af ulovlige e-cigaretter og to-

baksprodukter skyldes, herunder om det skyldes tilstedeværelsen af et illegalt distri-

butionsnetværk? Der henvises til ERU alm. del svar på spørgsmål 100, bilag 1.” 

 

Svar: 

Til besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Justitsministeriet, der oply-

ser følgende, som jeg vil henholde mig til: 

 

”Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, 

der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet skal indledningsvist bemærke, at Rigspolitiet ikke kan udtale sig om ud-

viklingen i antallet af registrerede fundne ulovlige e-cigaretter og tobaksprodukter i 

forbindelse med Sikkerhedsstyrelsens kontroller. Det er endvidere ikke muligt ved et 

elektronisk udtræk fra politiets systemer at opgøre antallet af anmeldelser om salg af 

ulovlige e-cigaretter og tobaksprodukter i Danmark. Dette skyldes, at der ikke er en 

særskilt gerningskode i politiets sagsstyringssystem (POL-SAS) vedrørende salg af 

ulovlige e-cigaretter og tobaksprodukter. En opgørelse heraf vil derfor kræve en ma-

nuel gennemgang af samtlige sager registreret på relevante gerningskoder. Rigspoli-

tiet har ikke fundet anledning til at iværksætte en sådan gennemgang.  

 

Rigspolitiet har således alene forholdt sig til, hvorvidt Rigspolitiet er bekendt med til-

stedeværelsen af et illegalt distributionsnetværk for ulovlige e-cigaretter og tobaks-

produkter.  

 

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra National enhed for 

Særlig Kriminalitet (NSK).  

 

NSK har oplyst, at NSK ikke monitorerer salg, indsmugling og beslaglæggelser af ulov-

lige tobaksprodukter. NSK kan dog på baggrund af strategisk måludpegning sætte ind 

over for organiserede kriminelle, herunder i sager om organiseret illegal tobakshan-

del.  

 

Det bemærkes i den forbindelse, at NSK har sat ind over for organiseret produktion 

og distribution af illegale cigaretter. Dette er sket ved en fælles indsats mellem Særlig 

Efterforskning Vest (nu NSK), Skattestyrelsen og Toldstyrelsen den 27. september 

2021, hvor der blev beslaglagt 15 millioner illegale cigaretter, der ikke var betalt 
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Side 2 

afgifter af, samt ved en fælles indsats mellem NSK, Midt- og Vestjyllands Politi, Østjyl-

lands Politi, Skattestyrelsen og Toldstyrelsen den 8. februar 2022, hvor der blev be-

slaglagt 25 millioner illegale cigaretter og cirka 13 tons forarbejdet tobak.  

 

Trods ovenstående vurderer NSK, at ulovlige tobaksprodukter primært bliver produ-

ceret i udlandet, og at der i et vist omfang findes mindre netværk, der forestår ind-

smugling fra udlandet og efterfølgende distribution til forretninger og kiosker i Dan-

mark. NSK vurderer endvidere, at der i et vist omfang udbydes ulovlige tobaksproduk-

ter på internettet via danske og udenlandske websider.”” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 


